

Số:/KH- UBND

Khánh Khê, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động Nhân dân xây dựng nhà văn hóa Thôn Đồng Phú, Thôn Thống Nhất đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2487- QĐ/HU ngày 05/01/2024 của Huyện ủy Văn Quan, về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các chỉ, đảng bộ cơ sở; các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện ủy; Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện năm 2024; Nghị quyết số 56-NQ/ĐU, ngày 10/01/2024 của đảng ủy xã Khánh Khê về các nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Khánh Khê xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nhà văn hóa thôn Đồng Phú, thôn Thống Nhất đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, tập trung vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” trong giai đoạn mới gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng gia đình văn hoá, thôn, bản văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá, công tác phòng chống bạo lực gia đình, đặc biệt thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương.

Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá, xây dựng và từng bước nâng cao chất lượng các thiết chế văn hoá, cơ sở vật chất văn hóa, trang thiết bị, nội dung, phương thức hoạt động.

2. Yêu cầu:

- Các ban ngành, đoàn thể, bà con nhân dân trong thôn tập trung chỉ đạo, thực hiện tạo bước chuyển biến tích cực trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức cần xác định rõ vai trò, vị trí, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện phân đấu tiêu chí số 06 là xây dựng nhà văn hóa đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới.

II. NỘI DUNG

1. Thực trạng

1.1 nhà văn hóa thôn Đồng Phú.

- Nhà văn hóa thôn **thôn** Đồng Phú sau khi sáp nhập 02 thôn diện tích nhà văn hóa nhỏ không đảm bảo chỗ ngồi, và các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao.

Dự kiến tu sửa, nâng cấp trụ sở UBND xã cũ để làm nhà văn hóa thôn làm nơi hội họp sinh hoạt của thôn. San lấp mặt bằng nhà văn hóa xóm Đồng Chuông làm sân thể thao thôn.

1.2 nhà văn hóa thôn Thống Nhất.

- Nhà văn hóa **thôn** Thống Nhất có diện tích 120m² đảm bảo 100 chỗ ngồi trở lên, sân khấu 27m², có diện tích sân thể thao trên 200m² tuy nhiên chưa đảm bảo mặt bằng, cần khối lượng đất đá lớn để làm phẳng mặt sân. Chưa có nhà vệ sinh tự hoại 02 ngăn nam nữ riêng biệt.

2. Các giải pháp cụ thể:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo Ban công tác mặt trận thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Nhà văn hóa thôn Đồng Phú: Trên cơ sở được hỗ trợ của cấp trên dự kiến tu sửa, dỡ tường, nâng cấp mái, nền nhà, xây sân khấu trong hội trường UBND xã cũ để làm nhà văn hóa thôn, làm nơi hội họp sinh hoạt của thôn. San lấp mặt bằng nhà văn hóa xóm Đồng Chuông làm sân thể thao thôn.

- Nhà Văn hóa thôn Thống Nhất: Vận động các hộ dân trong thôn đóng góp tiền mặt, sức dân, xã hội hóa trong việc thực hiện xây dựng 02 phòng vệ sinh nam nữ riêng biệt, **lấp đất sân nhà văn hóa làm sân thể thao**, đầu tư mua sắm trang thiết bị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã Khánh Khê

UBND xã chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể của xã, tập trung chỉ đạo tổ chức vận động toàn dân triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

Giao cho công chức Văn hóa - thông tin phối hợp tổ chức triển khai, theo dõi hướng dẫn, đôn đốc để thực hiện hoàn thiện các hạng mục để đạt chuẩn theo tiêu chí nông thôn mới.

Phối hợp với các đơn vị liên quan, ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã, phòng tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

2. BCD phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã

Tuyên truyền về các nội dung của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; Chương trình phối hợp tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư" trong

giai đoạn mới; Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Khánh Khê giai đoạn 2021 -2025 để tổ chức thực hiện.

3. Ủy ban MTTQ và các ban ngành, đoàn thể xã

- Ủy ban MTTQ xã: Phối hợp với cán bộ phụ trách tiêu chí tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp và nguồn xã hội hóa thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và hoàn thiện nhà văn hóa thôn Thanh Sơn đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới.

- Các ban ngành, đoàn thể xã: Chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới,

4. Thôn Đồng Phú, Thống Nhất

- Phối hợp với các đơn vị, các ban ngành liên quan của huyện, xã tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch khi có sự chỉ đạo.

- Huy động sức dân, đóng góp tiền, ngày công để xây mới, hoàn thiện cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn để đảm bảo đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền vận động Nhân dân xây dựng nhà văn hóa Thôn Đồng Phú, Thôn Thống Nhất đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các, ban ngành, đoàn thể, các thôn, các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp triển khai, thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT.ĐU; HĐND xã ;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Thôn Thanh Sơn.
- Lưu: VP.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đức